

KURIER POLSKI

Rok III Centrala telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 i 33-42
Telefon międzymiast. 36-00. Sekretariat redakcji 19-07
Sekretariat przyjmuje codziennie od godz. 10 do 12 Niedziela, dnia 9 marca 1947 r.
Konta PKO „Zryw” Nr VI-135; PKO IKP Nr VI-140
Konto bieg. Bank Gosp. Spółdz., Bydg., konto 8086
Konto bieg. Bank Zw. Spółek Zar. w Bydgoszczy Nr 66

Do naszych Czytelników!

Od szeregu dni, jak Czytelnicy nasi sami to obserwują, pismo nasze ukazuje się w zmniejszonej objętości zgodnie z poleceniem Biura Gospodarki Papierem w Bydgoszczy, podyktowanym, jak nam to zakomunikowano, trudną sytuacją na rynku papierniczym w Polsce. Polecenie to wykonujemy lojalnie, chociaż nie wszystkie pisma polskie zmniejszyły swą objętość i chociaż zdajemy sobie sprawę z faktu, że zmniejszenie objętości „Ilustrowanego Kuriera Polskiego” nie leży w interesie naszym, a zwłaszcza naszych Czytelników, którzy mają prawo wymagać, ażeby „IKP”, jako jedyne pismo odcienne Stronictwa Pracy, wychodziło w objętości odpowiadającej potrzebom tego ruchu.

Wielokrotnie już wskutek trudności, które powstawały nie z naszej winy, zmuszeni byliśmy apelować do naszych Czytelników o życzliwość dla „IKP” i poparcie. Skoro tylko trudności te przemijały, natychmiast staraliśmy się wynagrodzić Czytelników przez zwiększenie objętości i przez podniesienie poziomu pisma.

Dotychczas w każdym wypadku znajdowaliśmy u naszych Czytelników zrozumienie. Nie wątpimy więc, że i tym razem wyrozumieją oni czasowe zmniejszenie objętości „IKP” i przez swoje niezmiennie poparcie dopomogą nam do przezwyciężenia obecnych trudności i rozbudowy pisma na przyszłość. Zapewniamy ich ze swej strony, że niczego nie zaniedbamy, co leży w granicach naszych możliwości, aby ten okres był jak najkrótszy.

To krótkie wyjaśnienie zobowiązani jesteśmy złożyć naszym Czytelnikom, którzy w każdym wypadku ustosunkowywali się pozytywnie do naszej pracy.

WYDAWNICTWO

„Ilustr. Kuriera Polskiego”

W drodze do Moskwy

Bidault w Warszawie

Uroczyste powitanie ministra zaprzyjaźnionego narodu na Dworcu Gdańskim. Słowa powitania min. Bidault i spacer po Warszawie

Min. Marshall wylądował w Paryżu

WARSZAWA (obsł. wł.). Na ten sam Dworzec Gdański, na którym Warszawa w dniu przedwczorajszym witała Bevina, — wczoraj o tej samej niemal porze zjechał ekspres z Paryża, wiozący delegację francuską na konferencję moskiewską z ministrem spraw zagranicznych, Bidault, na czele.

Na dworcu zebrali się wszyscy członkowie ambasady francuskiej, w Warszawie, z amb. Garaux na czele, dziennikarze krajowi i zagr., przedstawiciele filmu i radia.

Wysokich gości przywitał na ziemi polskiej minister spraw zagra-

niałem się w Warszawie, stolicy narodu zaprzyjaźnionego i sprzymierzonego i mogę pozdrowić go w chwili kiedy rozpoczął on odbudowę swoich ruin i pełen zaufania kroczy ku świetlanej przyszłości.

Następnie Bidault udał się na zwiedzenie Warszawy, zatrzymując się dłużej przed kościołem św. Krzyża, gdzie pochowane jest serce Chopina. Po powrocie Bidault powiedział do zebranych dziennikarzy: „Francja i Polska osiągnęły porozumienie w wielu najważniejszych zagadnieniach. Zapytany w sprawie propozycji podpisania traktatu pokojowego z Niemcami w Warszawie odpowiedział, że Warszawa posiada niewątpliwie wszystkie dane, aby tego żądać.

O godzinie 11.45 pociąg, wiozący delegację francuską, ruszył w dalszą drogę.

PARYŻ (Obsł. wł.) Amerykański min. spraw zagr. Marshall po wylądowaniu na lotnisku paryskim, udał się do ambasady amerykańskiej. Następnie przyjęty został na 40-minutowej konferencji u premiera Ramadiera. Marshall jest gościem prezydenta Francji Auriola, który w godzinach wieczornych wydał bankiet na jego cześć.

WARSZAWA (Obsł. wł.) Bevin spędził noc w swym wagonie w pobliżu Brzeźcia Litewskiego. Marshall oczekiwany jest w Berlinie.

Prezydent Bierut odrzucił prośby Fischera Meisingera i Dauma o ułaskawienie

WARSZAWA (Obsł. wł.) Prezydent RP. Bolesław Bierut rozpatrywał prośby o łaskę skazanych na śmierć zbrodniarzy wojennych: Ludwika Fischera, Józefa Meisingera i Maxa Dauma. Prezydent z prawa łaski w stosunku do wszystkich trzech skazanych — nie skorzystał.

W pobliżu Etny Ciekawość przypalili życiem

KATANIA (Obsł. wł.) 17-tu pasażerów pewnego statku pasażerskiego wyraziło podczas postoju chęć urządzenia wycieczki i obejrzenia wybuchu Etny. Samochód wiozący wycieczkowiczów wpadł w przepaść, 6 Amerykanów i 1 Włoch zostało zabitych.

Demonstracja radnych Berlina z partii socjaldemokratycznej

BERLIN (PAP). Przywódca berlińskiej partii socjal-demokratycznej, Franz Neumann, podał do wiadomości, że przedstawiciele partii w radzie miejskiej Berlina złożyli swoje mandaty. Decyzja ta jest protestem przeciwko postanowieniu sojuszniczej komendatury Berlina, domagającej się, aby wszystkie zarządzenia rady miejskiej były dane komendanturze do aprobaty.

Bohaterskie kobiety radzieckie



Młoda partyzantka Zoya Kosmodiemjanska ukochała ojczyznę nade wszystko i z jej imieniem na ustach zginęła. Nie zalałamy jej bicia i tortury. Wolala śmierć, niż zdradę.
Patrz artykuł pt. „Matki — bohaterki i matki bohaterów.”

Na terenie Szwajcarii wiosna i powodzie

W Anglii wielkie śniegi spowodowały nienotowany w dziejach - chaos

LONDYN (obsł. wł.). W Wielkiej Brytanii nie ma śladu zapowiadanej odwilży, przeciwnie, spadły tak obfite śniegi, że zaspasy dosięgają 10 metrów i uniemożliwiły stawienie się do pracy tysiącom robotników.

Stan ten wprowadził w życie Wielkiej Brytanii tak wielki chaos, jakiego dotychczas nie notowano w jej dziejach. W związku z tą sytuacją kurczą się również zapasy węgla, tak, że przemysł brytyjski stoi w obliczu nowych trudności i obostrzeń w dopływie

prądu. Premier Attlee złożył ma w tej sprawie oświadczenie. Z Szwajcarii donoszą, że ulewne deszcze i topniejące śniegi spowodowały w niektórych okolicach powódź. Linie kolejowe zostały w kilku miejscach przez napierającą masę wody zerwane.

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Madrytu, że wskutek wylewu rzeki Jarama została zerwana komunikacja kolejowa pomiędzy Madrytem, Barceloną, Valencją, Aljicanto i Toledo. Wskutek powodzi zginęło wiele dzieci.

Ostatnie przygotowania w Moskwie

MOSKWA (obsł. wł.). W Moskwie ukończono ostatnie przygotowania do rozpoczynającej się w poniedziałek konferencji Rady Ministrów. Do stolicy ZSRR przybyło już wielu dziennikarzy zagranicznych, a wszystkie połączenia telefoniczne i telegraficzne oddane zostały do ich dyspozycji.

Brinon skazany na śmierć

PARYŻ (Obsł. wł.) W procesie b. ambasadora rządu Vichy Fernanda de Brinon zapadł wyrok, skazujący go na karę śmierci.

○ rząd centralny w Niemczech

LIPSK (Obsł. wł.) W strefie radzieckiej w Lipsku, odbyła się z okazji Targów Lipskich wielka manifestacja polityczna, w której m. in. zabrali głos Grotewohl i Kaiser z SED. Wszyscy mówcy opowiedzieli się za stworzeniem w Niemczech rządu centralnego.

Echa wystąpienia Gromyka

na Radzie Bezpieczeństwa, w dyskusji nad amerykańskim projektem kontroli energii atomowej

NOWY JORK (Obsł. wł.) Rada Bezpieczeństwa obradować będzie dzisiaj nad przekazaniem byłych wysp mandatowych Japonii w powiernictwo Stanom Zjednoczonym. W poniedziałek zaś wznowiona zostanie debata nad energią atomową. Przewiduje się, że w dniu tym delegat amerykański odpowie na ostatnie oświadczenie Gromyka, który — jak wiadomo — oświadczył, że ZSRR nie zaaprobuje żadnego planu

kontroli energii atomowej, któryby przewidywał mieszanie się do przemysłu radzieckiego.

W kołach politycznych anglosaskich przypuszczają, iż oświadczeniem swym Gromyko odebrał całkowitą wartość zapewnieniom Molotowa na generalnym zgromadzeniu ONZ, kiedy wypowiedział się on za międzynarodową kontrolą i inspekcją energii atomowej oraz zniszczeniem atomowej broni.

sca na nadużycia i szacowanie gospodarstwa w sposób, który zmusi osadnika do porzucenia ziemi, za którą nie będzie mógł zapłacić. Szacowanie nie może stać się okazją do rugowania jednych i osiedlania innych, bardziej wypłacalnych gospodarzy. Nie potrzeba wyjaśniać, jak szkodliwie odbiłoby się takie postępowanie na szybkim zagospodarowaniu Ziemi Odzyskanych, o co przecież nam w tej chwili chodzi.

Przy okazji omawiania akcji uwłaszczania w odniesieniu do gospodarstw rolnych, trzeba wspomnieć i o konieczności załatwienia tej sprawy na terenie miast na Ziemiach Odzyskanych.

Liczne konferencje i zjazdy, jakie się w ostatnim czasie odbyły, w sposób wyraźny wysunęły zażądanie praw własności na nieruchomościach miejskich, które dotychczas nie zostało załatwione. Załatwienie zaś i tej sprawy narzuca się sezonu budowlanego samo przez się. Tylko przez wydanie prawa własności można stworzyć odpowiednie warunki dla inwestycji prywatnych na Ziemiach Odzyskanych w dziedzinie budownictwa i remontów.

Uregulowanie tego zagadnienia tak na wsiach, jak i w miastach przyczyni się skutecznie do wzmożenia akcji osadnictwa i zagospodarowania Ziemi Odzyskanych.

Zaćmienie słońca będzie widać najlepiej w Australii

LENINGRAD (Obsł. wł.) Obserwatorium astronomiczne w Leningradzie łącznie z miejscowym uniwersytetem przystąpiło do zorganizowania specjalnej wyprawy, która dla zaobserwowania całkowitego zaćmienia słońca wyruszy do Australii.

Powrót delegacji polskiej z Moskwy

WARSZAWA (Obsł. wł.) W piątek popołudniu powróciła do Warszawy delegacja Rządu R. P. z Moskwy. Na dworcu delegację powitał wicepremier Korzycki i marsz. Rola Zymiński w otoczeniu generalicji. Obecny był również ambasador radziecki Lebediew.

Krótkie przemówienie wygłosił premier Cyraniewicz oraz min. Minc. Premier podkreślił, że sojusz polsko-radziecki był do niedawna sojuszem walki i krwi, a dziś zamienia się w stałą współpracę we wszystkich dziedzinach życia. „Jestem zadowolony z wyniku rozmów. Jestem również pełen optymizmu co do wyników konferencji moskiewskiej — zakończył premier.

Pierwsza porażka Węgrów

„Zjednoczenie” - „Csepel” 9:7

BYDGOSZCZ (J). Drużynowy mistrz Węgier „Csepel” odbył trzeci swój mecz w Polsce z bydgoskim „Zjednoczeniem”, ulegając mu w stosunku 7:9. Jest to pierwsza porażka Węgrów na terenie Polski, porażka niezbyt zresztą zasłużona. Węgry w sumie stanowią zespół bezwzględnie lepszy kondycyjnie i zaawansowany technicznie.

Wyniki techniczne spotkania są następujące (od muszej do ciężkiej): Borowicz wygrywa nieznacznie na punkty z Horwathem; Jóźwiak ulega zdecydowanie świetnemu Bogacowski, który był bezwzględnie najlepszym pięściarzem gości i górował nad przeciwnikiem co najmniej o klasę. Jóźwiak otrzymuje w trzecim starciu dwa ostrzeżenia za obracanie się. Rinke, prowadząc wysoko na punkty w pierwszej rundzie, inkasując w drugiej i trzeciej zbyt dużo, aby wygrać walkę z Tormą I. Sędziowie orzekają słusznie wynik remisowy. Swiński tylko w pierwszej rundzie przeważa nad Budai. W drugiej i trzeciej Węgier trafia dużo i uzyskuje nieznaczną, ale wyraźną przewagę. Wynik remisowy krzywdzi Węgra, Wikliński przez wszy-

Rejestracja uchodźców do pracy

BERLIN (obsł. wł.). W Düsseldorfie rozpoczęła się rejestracja uchodźców do pracy, stosownie do wydanych przez władze brytyjskie zarządzeń.

Reuter nie otrzyma depesz z Węgier Zarządzenie min. informacji

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Budapesztu, że węgierski minister informacji cofnął korespondentowi agencji Reutera prawo wysyłania depesz z Budapesztu. Decyzja ta uzasadniona jest tym, że korespondent znieszkodził oświadczenie premiera Nagya, złożone na konferencji prasowej.

Prezydent Truman o polityce gospodarczej USA Świat musi wybrać jeden system pokój albo wojna gospodarcza

Prezydent Truman przed wyjazdem z Meksyku wygłosił przemówienie o zagadnieniach handlu zagranicznego i polityce gospodarczej USA. Poniżej podajemy fragmenty tego przemówienia, a omówieniem tych — ślad inąd — bardzo ważnych zagadnień, zajmujemy się w najbliższym numerze naszego pisma.

WASZYNGTON (Obsł. wł.) Truman powiedział m. in.: „Pokój, wolność i handel światowy są niepodzielne. Ludzie, którzy dziś jeszcze po dwóch wojnach światowych chcieliby uprawiać politykę izolacjonizmu w handlu światowym, są duchowymi bankrutami. Stany Zjednoczone, sta-

nowiące dziś w świecie wielką potęgę gospodarczą mogą doprowadzić świat albo do pokoju gospodarczego, albo wtrącić go w otchłań wojny ekonomicznej. Na wojnie takiej jednak nikt jeszcze nie zyskał. Stosunki panujące w światowym życiu gospodarczym w okresie ubiegłych 30 lat nie mogą więcej zaistnieć. Dlatego też Stany Zjednoczone zwróciły się do wszystkich państw z propozycją stworzenia międzynarodowej organizacji gospodarczej i w kwietniu odbędzie się pierwsza konferencja w Genewie, z udziałem 18 państw.

Stany Zjedn. nie mają bynajmniej zamiaru zmieszenia ceł. Chodzi jednak o obniżenie stawek celnych i wprowadzenie jeśli nie wolnego to „wolniejszego“ handlu. Powinien być stworzony kodeks handlu międzynarodowego, bo tak jak staraniem naszym jest uzyskać uczciwość w życiu politycznym, tak samo w życiu gospodarczym obowiązywać nas powinien pewien kodeks honorowy. Sta-

ny Zjednoczone są głównym mocarstwem w ONZ i nie szczędzą żadnych wysiłków w umocnieniu współpracy międzynarodowej. Obecnie, jak w latach 20-tych znajdujemy się u punktu zwrotnego w historii. W atmosferze wahań i wątpliwości decydować będzie w tej sprawie stanowisko Stanów Zjednoczonych jako gospodarzo najpotężniejszego z mocarstw świata.

Przed podpisaniem sojuszu w Dunkierce Tajny układ wojskowy Anglia - Francja

LIPSK (obsł. wł.). Niemiecka rozgłośnia w Lipsku (w strefie radzieckiej) podała wiadomość o temacie stosunków francusko-angielskich. Według informacji rozgłośni lipskiej, francuska misja wojskowa w Londynie zawarła tajny układ z brytyjskim minister-

stwem wojny w sprawie zakupu sprzętu wojennego. Odnosne rokowania toczyły się już od listopada ub. roku.

LONDYN (obsł. wł.). Do Londynu przybył francuski min. obrony narodowej.

Delegat USA - Stasson - przybył do Aten Grecja podzielona

Sprzeczne zdania polityków greckiej lewicy i prawicy o pożyczce amerykańskiej. Opozycja w USA przeciw mieszanu się w sprawę greckie? Dementi rządu bułgarskiego

SOFIA (Obsł. wł.). Rząd bułgarski zdementował wiadomość jakby wojska bułgarskie na pograniczu strzelały do żołnierzy greckich.

ATENY (Obsł. wł.). Prasa grecka zwraca wielką uwagę na rokowania anglo-amerykańskie w sprawie udziału Stanów Zjednoczonych w finansowaniu rządu greckiego. Wiele gazet poświęca tej kwestii artykuły wstępne. Kola rządzące bynajmniej nie ukrywają swojego zadowolenia z pertraktacji o pomoc finansową Stanów Zjednoczonych. Zastępca premiera Tsaldarisa oświadczył wobec dziennikarzy, że obietnice Amerykanów o pomocy „są szczęśliwym wydarzeniem“.

Przywódca greckiej komunistycznej partii Zachiriadis oświadczył, iż pertraktacje anglo-amerykańskie wywołane są koniecznością chociażby pozornej zmiany polityki w Grecji, ponieważ „angielska polityka imperialistyczna całkowicie zdemałskowała się w Grecji, we własnym kraju, jak i wobec opinii publicznej“.

ATENY (Obsł. wł.) Przewidywany

Nareszcie! Układ pomiędzy Polską i Czechosłowacją

Oświadczenie ministrów Modzelewskiego i Massaryka o zamierzonym pakcie czesko-polskim

WARSZAWA (PAP-a). Min. spraw zagr. Zygmunt Modzelewski udzielił przedstawicielowi PAP wywiadu na temat polsko-czechosłowackiego paktu przyjaźni i wzajemnej pomocy.

Pakt przyjaźni i pomocy wzajemnej — mówił minister — zamyka w stosunkach, panujących między dwoma sąsiadującymi ze sobą krajami jeden okres i otwiera nowy. W sprawie Niemiec Polska i Czechosłowacja zajmowały zawsze zbliżone stanowisko. Ta zbliżoność nie jest przypadkowa, ale wypływa z faktu, że obydwa kraje są jednako zagrożone agresją niemiecką. Należy żywić nadzieję, że również wszystkie inne sprawy, będące jeszcze w zawieszeniu, załatwione zostaną w duchu przyjaźni i zgody. W tym sensie pakt ma znaczenie historyczne.

Na ten sam temat wypowiedział się w Pradze czechosłowacki min.

spraw zagr. Massaryk, oświadcza-
jąc m. in.:

„Pierwsze wrażenie, jakiego doznałem w związku z ogłoszoną zapowiedzią zawarcia paktu przyjaźni i wzajemnej pomocy między Polską i Czechosłowacją — można ująć w jedno słowo: nareszcie! Między Polakami a nami istnieje wiele interesów wspólnych, w sprawie których trzeba się obecnie porozumieć. Dotychczasowy niezadowolający stan stosunków między obydwu państwami był pewnego rodzaju luką w rodzinie słowiańskiej. Pakt przyczyni się niewątpliwie do wzrostu naszego znaczenia w Europie. Jeśli chodzi o Niemcy, to interesy nasze pokrywają się najzupełniej z interesami Polski. Łatwo więc znajdziemy platformę porozumienia w innych zagadnieniach. Patrząc oczyma optymisty i stwierdzam, że udało się dokonać dobrego dzieła. Zależy teraz od nas, abyśmy je dalej montowali.“

Odbudowa Moguncji

MOGUNCJA (ZAP) Miasto Moguncja, położone we francuskiej strefie okupacyjnej, uległo poważnym zniszczeniom w trakcie działań wojennych. Rząd francuski postanowił użyć do jego odbudowy niemieckich jeńców wojennych. Ogółem ma być do tych prac przeznaczonych 2.000 jeńców, którzy w pierwszym rzędzie mają usunąć gruzy, a następnie przystąpić do właściwej odbudowy. Oblicza się jednak, że samo usuwanie gruzów potrwa co najmniej 2 lata. Daje to pojęcie o rozmiarze zniszczeń.

Obniżka cen w Czechach

PRAGA (PAP). Premier rządu czechosłowackiego Klement Gottwald oświadczył w swym przemówieniu, wygłoszonym z okazji upaństwowienia zakładów przemysłowych „Odkolek“ w Pradze, iż na skutek zwiększenia produkcji, ceny wielu produktów żywnościowych, tekstylnych i obuwiarskich zostaną w Czechosłowacji jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca wydatnie niższe. Nad projektem niższych cen pracuje specjalna komisja, powołana przez rząd.

Dnia 7 marca 1947 r. o godz. 8 rano zmarła po ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielską cierpliwością, opatrzona Sakramentami św. nasza najukochańsza i najtroskliwsza matka

ś. p. z Trzebiatowskich

Teodora Kozłowska

przeżywszy lat 70

o czym donoszą w głębokim smutku
córka i syn

Chelmża, Bydgoszcz

Eksportacja zwłok odbędzie się w niedzielę, dnia 9 marca br. o godz. 16,30 z domu żałoby do kościoła Pokatedralnego w Chelmży, po czym nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Msza św. żałobna w poniedziałek, o godz. 8,30

